مکتبہ سید فہرہ فاروق

مولانا محمد امین اور کرنی شہیدؒ
عالم باعمل — صوفی باصفا

محمد ظفر اقبال

مکتبہ عمر فاروق

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

## جملہ حقوق محفوظ ہیں

ادارۂ علم و دانش

ناشر:

ادارۂ علم و دانش

کتاب:

مولانا محمد امین اور کرنلی شہید: عالم باعمل — صوتی باصفا

طبع اول:

ربیع الثانی ۱۴۳۹ھ / جنوری ۲۰۱۸ء

قیمت:

تقسیم کنندگان:

ملتیہ عمر فاروق: ۳/۵۰۱-شاہ فیصل کالونی، کراچی۔ فون: 021-34594144

موبائل: 0314-9600090, 0334-3432345

فضلی ستر: اردو بازار، کراچی

دارالکتب: کتاب مارکیٹ، غزنی اسٹریٹ، اردو بازار، لاہور

کتاب سرائے: پہلی منزل، الحمد مارکیٹ، غزنی اسٹریٹ، اردو بازار، لاہور

- ۴۱- مولانا قاری محمد قاسم، ”آفتاب رشد و ہدایت“، مشمولہ سہ ماہی المظاہر، صفحہ ۵۵۴۔
- ۴۲- مولانا محمد یوسف، محولہ بالا، صفحہ ۴۔
- ۴۳- امام محمد بن عیسیٰ ترمذی، جامع الترمذی، کتاب العلم، باب ما جاء فی الأخذ بالسنة واجتناب البدع، صفحہ ۴۳۳، رقم ۲۶۷۸۔
- ۴۴- شیخ شہاب الدین سہروردی، عوارف المعارف، مصر: المکتبۃ العلمیہ، ۱۳۵۸ھ/۱۹۳۹م، الباب الرابع فی شرح حال الصوفیة واختلاف طریقہم، صفحہ ۳۶۔
- ۴۵- مجدد الف ثانی، مکتوبات امام ربانی، دفتر اڈل، مکتوب ۱۱۴، صفحہ ۲۳۳۔
- ۴۶- امیر خوردرمانی [مرتب]، سیر الاولیاء، باب ششم، صفحہ ۳۲۸۔
- ۴۷- مولانا محمد یوسف، محولہ بالا، صفحہ ۴۔
- ۴۸- مولانا محمد یوسف، محولہ بالا، صفحہ ۴۔
- ۴۹- محولہ بالا، صفحہ ۶۹۔
- ۵۰- محولہ بالا، صفحات ۷۰-۷۲۔
- ۵۱- محمد بن یزید القزوینی، السنن لابن ماجہ، دمشق: دارالرسالۃ العالمیہ، ۱۴۳۰ھ/۲۰۰۹م، ابواب إقامة الصلوات والسنة فیہا، باب الصلاة علی النبی، جلد ۲، صفحہ ۷۲، رقم ۹۰۶۔
- ۵۲- نثار احمد فاروقی، ”حضرت خواجہ قطب الدین بختیار کاکی“، مشمولہ نقد ملفوظات، لاہور: ادارہ ثقافت اسلامیہ، ۱۹۸۹، صفحات ۴۴-۴۵۔
- ۵۳- امام ابو حامد محمد غزالی، إحياء علوم الدين، بیروت: دار ابن حزم، ۱۴۲۶ھ/۲۰۰۵م، کتاب المحبة والشوق والأنس والرضا، بیان أن المستحق للمحبة هو الله وحده، صفحہ ۱۶۶۴۔
- ۵۴- مولانا محمد یوسف، محولہ بالا، صفحہ ۱۱۵۔
- ۵۵- محمد طفیل کوہاٹی، ”حضرت الاستاذ کی بعض منتخب تحقیقات“، مشمولہ سہ ماہی المظاہر، صفحہ ۳۴۴۔

## حواشی

- ۱۳۸- محولہ بالا، صفحہ ۱۱۷۔
- ۱۳۹- محولہ بالا، صفحہ ۶، ۱۱۷۔
- ۱۴۰- محولہ بالا، صفحہ ۱۱۷۔
- ۱۴۱- مولانا محمد امین اورکزئی، ارشاد الحلیم الی ادب التعلیم، صفحہ ۲۲، نکتہ نمبر ۱۲۶۔
- ۱۴۲- چوں از ہمہ پاک شد عجبیت خدا تعالیٰ را می دهند۔ [شاہ ولی اللہ محدث دہلوی، انفاس العارفین، دہلی: مطبع احمدی متعلق مدرسہ عزیز می، ۱۳۱۵ھ/۱۸۹۷ء، صفحہ ۱۴۲]
- ۱۴۳- چنانکہ بتفصیل در احیاء و کیمیائے مبین است۔ [محولہ بالا]
- ۱۴۴- مفتی محمد شفیع عثمانی، میرے والد ماجد اور ان کے مجرب عملیات، کراچی: ادارۃ المعارف، ۱۳۲۶ھ/۲۰۰۵ء، والد صاحب کے اساتذہ، صفحہ ۶۲۔
- ۱۴۵- شیخ عبدالرحمن ابن الجوزی، تلبیس إبلیس، بیروت: دار القلم، ۱۴۰۳ھ، الباب العاشر، ذکر تلبیس إبلیس علی الصوفیة فی ترک التشاغل بالعلم، صفحہ ۳۱۲۔

- ۱۵۲- امیر خوردر کرمائی [مرتب]، سیرالاولیاء، باب نہم، در بیان محضر سماع و بحث آل با حضرت سلطان المشائخ قدس سرہ، صفحات ۵۲۵-۵۳۲۔

## حواشی

- ۱۵۳- عبدالغنی خورجوئی، قاصمۃ الظهر فی بلند شهر، لاہور: انجمن ارشاد المسلمین، ۱۹۷۹ء۔
- ۱۵۴- المناظرة فی العلم لنصرة الحق عبادة. [علامہ ابن عابدین شامی، رد المحتار علی الدر المختار شرح تنویر الأبصار، الرياض: دار عالم الکتب، ۱۴۲۳ھ/۲۰۰۳م، کتاب الحظر والإباحة، باب الاستبراء وغیرہ، جلد ۹، صفحہ ۶۰۴]
- ”علم میں نصرت حق کے لیے مناظرہ عین عبادت ہے۔“
- ۱۵۵- اہل سنت وجماعت کی تاریخ میں اہل علم میں مناظرہ ہمیشہ رائج رہا ہے، خطیب بغدادی لکھتے ہیں:
- وجدنا أهل العلم في كل عصر يتناظرون ويتباحثون، ويحتج بعضهم على بعض..... وقد وجدنا الأمة متفقة على حسن المناظرة في هذه المسائل، وعقد المجالس بسببها. [امام احمد بن علی خطیب بغدادی، الفقیہ والمتفقہ، ریاض: دار ابن الجوزی، ۱۴۱۷ھ/۱۹۹۶م، الجزء الثامن من تقسیم المؤلف، باب الکلام فی أقوال المجتہدین، وهل الحق فی واحد أو مجتہد مصیب، جلد ۲، صفحہ ۱۲۱]
- ”ہم نے ہر عہد میں اہل علم کو آپس میں مناظرہ و مباحثہ کرتے اور ایک دوسرے پر دلائل پیش کرتے ہوئے پایا..... اور ہم نے ان مسائل میں مناظرے پر اور مجالس مناظرہ کے انعقاد کی خوبی پر ائمہ کرام کو متفق پایا۔“
- ۱۵۶- مولانا محمد امین اورکزئی، ارشاد الحلیم الی ادب التعلیم، صفحہ ۱۴، نکتہ نمبر ۹۳۔
- ۱۵۷- محولہ بالا، صفحہ ۱۴، نکتہ نمبر ۹۲۔
- ۱۵۸- تفصیل کے لیے دیکھیے:
- مولانا محمد امین صفدر اوکاڑوی، ”مناظرہ کوہاٹ کی چند جھلکیاں“، مشمولہ مجموعہ رسائل، لاہور: ادارہ خدام احناف، ۲۰۰۱ء، صفحات ۳۲۳-۳۷۲۔
- ۱۵۹- عبداللہ ناصح علوان، تریبۃ الأولیٰ فی الاسلام، مصر: دار السلام للطباعة والنشر والتوزیع، ۱۴۱۲ھ/۱۹۹۲م، الریظ الاجتماعی، ربط الولد بالمرشد، جلد ۲، صفحہ ۸۰۶۔
- ۱۶۰- تفصیلی مطالعے کے لیے دیکھیے:
- محمد طفیل کوہاٹی، ”مولانا محمد امین اورکزئی شہید: سماجی کردار اور معاشرے پر ان کے اثرات“، مشمولہ رسد ماہی المظاہر، صفحات ۱۴۲-۱۸۷]
- ۱۶۱- امام اعظم ابوحنیفہ، الفقه الاکبر، حیدرآباد دکن: مجلس دائرة المعارف النظامیہ الکاظمیہ، ۱۳۳۲ھ، المعجزات والکرامات حق، صفحہ ۱۰۔

جب کرامات کا وقوع ثابت ہو چکا تو اب اس کے جواز کے اثبات کی کوئی ضرورت نہیں۔“
- ۱۶۵- لأن خبر الواحد متحمل لا محالة ولا يقين مع الاحتمال ومن أنكر هذا فقد سفه نفسه و أضل عقله. [شیخ علاء الدین عبدالعزیز بخاری، كشف الأسرار عن أصول فخر الإسلام البزدوي، بیروت: دارالکتب العلمیة، ۱۴۱۸ھ/۱۹۹۷م، باب خبر الواحد، جلد ۲، صفحات ۵۴۷-۵۴۸]
- ”کیوں کہ خبر واحد میں لامحالہ احتمال ہوتا ہے، اور احتمال کے ساتھ یقین ممکن نہیں، جو اس بات کا انکار کرے تو یہ اس کی بے وقوفی ہے، اور اس کے عقل کی کمی۔“
- ۱۶۶- مولانا شرف علی تھانوی، شریعت و طریقت، صفحہ ۳۲۶۔
- ۱۶۷- مولانا محمد امین اورکزئی، ارشاد الحلیم الی ادب التعلیم، صفحہ ۱۷، نکتہ نمبر ۱۱۔
- ۱۶۸- والکرامة خارق للعادة إلا أنها غير مقرونة بالتحدي، وهي كرامة للولي وعلامة لصدق النبي، فلین کرامة التابع کرامة المتبوع [ملائق قارئ، منحة الروض الأزهر في شرح الفقه الأكبر، بیروت: دارالبشائر الاسلامیة، ۱۴۱۹ھ/۱۹۹۸م، خوارق العادات للأنبياء، والكرامات للأولياء حق، صفحہ ۲۳۷]
- ”کرامت خرق عادت امر ہے۔ کرامت اور معجزے میں فرق یہ ہے کہ کرامت میں تحدی اور دعویٰ نہیں پایا جاتا۔ ولی کی کرامت نبی کی سچائی کی دلیل ہوتی ہے اور نبی الحقیقت نبی ہی کا معجزہ ہے۔“
- و کرامات اولیاء اللہ إنما حصلت ببركة اتباع رسوله صلى الله عليه وسلم فهي في الحقيقة تدخل في معجزات الرسول صلى الله عليه وسلم. [حافظی الدین ابن تیمیہ، مجموع فتاویٰ الریاض: مکتبۃ الملک فهد الوطنیة، ۱۴۲۵ھ/۲۰۰۴م، الفرق بین اولیاء الرحمن و اولیاء الشیطان، سبب حصول الكرامات للأولياء الخ، جلد ۱۱، صفحہ ۲۷۵]
- ”اولیاء اللہ کو کرامات سے نوازے جانے کی وجہ ان کا اتباع سنت ہے، اس لیے کرامات اولیاء درحقیقت معجزات رسول ہی کا حصہ ہیں۔“
- ۱۶۹- شیخ احمد بکچی منیری، مکتوبات صدی [فارسی]، مکتوب نمبر ۱۰، در بیان کرامت و استدرار، حصہ اول، صفحہ ۴۱۔

- ۱۷۸- عن أبي هريرة قال: جلس جبريل إلى النبي صلى الله عليه وسلم فنظر إلى السماء، فإذا ملك ينزل، فقال جبريل: [إن] هذا الملك ما نزل منذ [يوم] خلق قبل الساعة، فلما نزل قال: يا محمد، أرسلني إليك ربك أفعلك نبياً أجمعك، أو عبداً رسولاً؟ قال جبريل: تواضع لربك يا محمد. قال: "بل عبداً رسولاً". [امام ابی بکر رضی، مجمع الزوائد ومنع الفوائد، بيروت: دار الكتب العلمية، ۱۴۲۲ھ/۲۰۰۱ء، کتاب علامات النبوة، باب فی تواضعه صلى الله عليه وسلم، جلد ۸، صفحہ ۴۱۷، رقم ۱۴۲۰۹]
- ۱۷۹- شیخ عبدالقادر جیلانی، فتوح الغیب، مصر: مطبعة مصطفى البابي الحلبي واولاده، ۱۳۹۲ھ/۱۹۷۳ء، المقالة الخامسة والسبعون في التصوف الخ، صفحہ ۱۶۶۔
- ۱۸۰- ام مولانا محمد یوسف، "میرے سر کا تاج..... جو ٹوٹ گیا"، مشمولہ سہ ماہی المظاہر، صفحہ ۳۹۔

منامات اور مکاشفات "دلیل" نہیں ہیں، ان سے مقصود فقط بشارت ہوتا ہے یا صرف انذار۔ اگر یہ شریعت کے موافق ہوں گے تو مقبول ورنہ مردود یا مآول ہوں گے۔

## كتابات

القرآن المجيد

(1) عربي كتابين

- 1- حافظ ابن حجر عسقلاني، الأصابة في تمييز الصحابة، بيروت: دار الكتب العلمية، ١٤١٥هـ/١٩٩٥م -
- 2- امام اعظم ابو حنيفة، الفقه الاكبر، حيدرآباد دكن: مجلس دائرة المعارف النظامية الكائنة، ١٣٢٢هـ -
- 3- امام احمد بن علي خطيب بغدادى، الفقيه والمتفقه، رياض: دار ابن الجوزى، ١٤١٤هـ/١٩٩٦م -
- 4- امام احمد بن علي خطيب بغدادى، كتاب الكفاية في علم الرواية، هند: دائرة المعارف العثمانية، ١٣٥٤هـ -
- 5- امام ابى بكر صديقى، مجمع الزوائد ومنبع الفوائد، بيروت: دار الكتب العلمية، ١٤٢٢هـ/٢٠٠١م -
- 6- حافظ تقي الدين ابن تيمية، مجموع فتاوى، الرياض: مكتبة الملك فهد الوطنية، ١٤٢٥هـ/٢٠٠٢م -
- 7- امام سليمان بن اشعث ابى داؤد، سنن أبى داؤد، دمشق: دار الرسالة العالمية، ١٤٣٠هـ/٢٠٠٩م -
- 8- شيخ شهاب الدين سهروردى، عوارف المعارف، مصر: المكتبة العلمية، ١٣٥٨هـ/١٩٣٩م -
- 9- علامه ابن عابد بن شامى، رد المحتار على الدر المختار شرح تنوير الأبصار، الرياض: دار عالم الكتب، ١٤٢٣هـ/٢٠٠٣م -
- 10- شيخ عبد الرحمن ابن الجوزى، تليس إبليس، بيروت: دار القلم، ١٤٠٣هـ -
- 11- علامه عبدالعزيز فرهارى، النبى اس شرح شرح العقائد، استنبول: مكتبة آستانه، [س-ن] -
- 12- شيخ عبدالقادر جيلانى، فسوح الغيب، مصر: مطبعة مصطفى البابى الحلبي واولاده، ١٣٩٢هـ/١٩٧٤م -

کتابیات

- ۱۳- عبداللہ ناصح علوان، تریبۃ الاولیاء فی الاسلام، مصر: دارالسلام للطباعة والنشر والتوزیع، ۱۴۱۲ھ/۱۹۹۲م۔
- ۱۴- شیخ علاء الدین عبدالعزیز بخاری، کشف الأسرار عن أصول فخر الإسلام البزدوی، بیروت: دارالکتب العلمیة، ۱۴۱۸ھ/۱۹۹۷م۔
- ۱۵- ملا علی قاری، منح الروض الأزهر فی شرح الفقه الأكبر، بیروت: دارالبشائر الاسلامیة، ۱۴۱۹ھ/۱۹۹۸م۔
- ۱۶- امام ابو حامد محمد الغزالی، إحياء علوم الدين، بیروت: دار ابن حزم، ۱۴۲۶ھ/۲۰۰۵م۔
- ۱۷- امام ابو حامد محمد الغزالی، المستصفی من علم الأصول، شركة المدینة المنورة للطباعة، [س-ن]۔
- ۱۸- امام محمد بن اسماعیل بخاری، صحیح البخاری، بیروت: دار ابن کثیر، ۱۴۲۳ھ/۲۰۰۲م۔
- ۱۹- امام محمد بن عیسیٰ ترمذی، جامع الترمذی، ریاض: بیت الأ فکار الدولیة، [س-ن]۔
- ۲۰- محمد بن یزید القزوینی، السنن لابن ماجه، دمشق: دارالرسالۃ العالمیة، ۱۴۳۰ھ/۲۰۰۹م۔
- ۲۱- مولانا سید محمد یوسف بنوری، معارف السنن شرح سنن الترمذی، کراچی: ایچ۔ ایم۔ سعید کمپنی، ۱۴۱۳ھ۔

(2) فارسی کتابیں

- ۲۲- امام احمد غزالی، مجموعہ آثار فارسی احمد غزالی، [بہ اہتمام: احمد مجاہد]، دانش گاہ تہران، ۱۳۷۶ھ۔
- ۲۳- شیخ احمد یحییٰ منبری، مکتوبات صدی [فارسی]، حیدرآباد، شاہ لطیف آباد مغربی پاکستان، [س-ن]۔
- ۲۴- امیر خوردر کرمانی [مرتب]، سیر الاولیاء، دہلی: مطبع محبت ہند، ۱۳۰۲ھ۔
- ۲۵- شیخ جلال الدین رومی، کلیات شمس / دیوان کبیر، تہران: مؤسسہ انتشارات امیر کبیر، ۱۳۷۸ھ۔
- ۲۶- شاہ ولی اللہ محدث دہلوی، انفس العارفين، دہلی: مطبع احمدی متعلق مدرسہ عزیز، ۱۳۱۵ھ/۱۸۹۷ء۔
- ۲۷- شیخ علی بن عثمان داتا گنج بخش بھجوری، کشف المحجوب [فارسی]، لاہور: النوریہ الرضویہ پبلشنگ کمپنی، ۱۴۳۵ھ/۲۰۱۳ء۔
- ۲۸- شیخ عین القضاة ہمدانی، لواطح، تہران ۱۳۳۸ھ۔
- ۲۹- امام ابو حامد محمد الغزالی، کیمیائے سعادت، تہران، ۱۳۸۰۔
- ۳۰- مجد الف ثانی، مکتوبات امام ربانی، کراچی: ایچ۔ ایم۔ سعید کمپنی، ۱۳۹۷ھ/۱۹۷۷م۔

(3) اردو کتابیں

- ۳۱- مولانا اشرف علی تھانویؒ، تحفۃ العلماء، کراچی: البرکۃ [س-ن]۔
- ۳۲- مولانا اشرف علی تھانوی، شریعت و طریقت [مرتب: مولانا محمد دین چشتیؒ]، لاہور: ادارہ اسلامیات، ۱۹۸۱ء۔
- ۳۳- مولانا محمد امین اور کزنٹی، ارشاد الحلیم الی ادب التعلیم فی ضوء ما جرى بین الخضر والکلیم علیہما السلام، کراچی: مکتبہ عمر فاروق، ۲۰۱۱ء۔